Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019112500025

25

Nº 227, segunda-feira, 25 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

o que consta no processo nº 23381.007430.2019-39, de acordo com a Portaria MEC nº
404/09 e o Decreto nº 1.387/95, resolve:

Nº 2.595 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) Vilson Lacerda
Brasileiro Junior, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula Siape nº 2087150, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Instituto, Campus Avançado João Pessoa - Mangabeira, durante o período de 02-12-
2019 a 08-12-2019, objetivando participar do Evento Internacional: 40º Congresso
Português de Geriatria e Gerontologia, com apresentação de trabalho, a ser realizado
na cidade de Lisboa/Portugal, com ônus limitado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário
Oficial da União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista
o que consta no processo nº 23326.008672.2019-12, de acordo com a Portaria MEC nº
404/09 e o Decreto nº 1.387/95, resolve:

Nº 2.599 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) Helenoria de
Albuquerque Mello, ocupante do cargo de Assistente Social, Matrícula Siape nº
2079280, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus João Pessoa,
durante o período de 29-11-2019 a 08-12-2019, objetivando participar do Evento
Internacional: XXXII Congreso Internacional de la Asociación Latinoamericana de
Sociologia (ALAS Perú 2019), com apresentação de trabalho, a ser realizado na cidade
de Lima/Peru, com ônus limitado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário
Oficial da União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista
o que consta no processo nº 23326.008522.2019-09, de acordo com a Portaria MEC nº
404/09 e o Decreto nº 1.387/95, resolve:

Nº 2.600 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) Karolayne Ribeiro
de Goes, ocupante do cargo de Assistente Social, Matrícula Siape nº 1012186, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus João Pessoa, durante o período
de 29-11-2019 a 08-12-2019, objetivando participar do Evento Internacional: XXXII
Congreso Internacional de la Asociación Latinoamericana de Sociologia (ALAS Perú
2019), com apresentação de trabalho, a ser realizado na cidade de Lima/Peru, com
ônus limitado.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

PORTARIA Nº 1.556, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019

O Reitor pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria MEC nº 603 de 08 de julho de 2016,
publicada no Diário Oficial da União no dia 11 de julho de 2016, seção 2, página 14, resolve,

Dispensar, a pedido, SIMONE BLOCK SAMULEWSKI, SIAPE nº 1896860,
Assistente em Administração, da função de Coordenadora de Relações Institucionais, FG-
01, da Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional - Proplan, a partir de
25 de novembro de 2019.

ODACIR ANTONIO ZANATTA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIAS DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso da
competência que lhe confere a Portaria nº 889, de 18 de julho de 2016, resolve:

Nº 3.636 Autorizar, de acordo com a Lei nº 8745/93, a partir de 16/12/2019 até
15/07/2020, a prorrogação do contrato de CLAUDIO MARCOS VELOSO JUNIOR, contrato
55/2019, como Professor Substituto, com salário correspondente à classe DI, Nível 1,
acrescido de Retribuição pelo Mestrado em Letras, conforme arts. 16 e 17 da Lei
12.772/12, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para o Campus
Colombo. (Processo: 23411.003465/2019-02)

Nº 3. 637 Autorizar, de acordo com a Lei nº 8745/93, a partir de 16/12/2019 até
15/07/2020, a prorrogação do contrato de BRUNO DANIEL AGOSTINI, contrato 63/2019,
como Professor Substituto, com salário correspondente à classe DI, Nível 1, acrescido de
Retribuição pelo Mestrado em Métodos Numéricos em Engenharia, conforme arts. 16 e 17
da Lei 12.772/12, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para o Campus
Colombo. (Processo: 23411.004112/2019-11)

Nº 3. 638 Autorizar, de acordo com a Lei nº 8745/93, a partir de 16/12/2019 até
20/12/2019, a prorrogação do contrato de JOÃO VICTOR PACHECO GOMES, contrato
97/2018, como Professor Substituto, com salário correspondente à classe DI, Nível 1,
acrescido de Retribuição pelo Mestrado em Engenharia Cartográfica, conforme arts. 16 e
17 da Lei 12.772/12, no regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, para o Campus
Colombo. (Processo: 23411.006233/2018-17)

ELIANE APARECIDA MESQUITA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

PORTARIA Nº 1.531, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto de 12 de
abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 1, em
conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Rescindir, a pedido da Coordenação de Gestão de Pessoas do Campus, o
contrato determinado pela Portaria nº 1.162, de 28/08/2019, publicada no DOU de
30/08/2019, seção 2, página 51, celebrado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia de Pernambuco - Campus Caruaru e GUILHERME JOSÉ ARRUDA MOURA
ROCHA, matrícula SIAPE nº 3145369, com base no parágrafo 2º do artigo 12 da Lei nº
8.745/1993, a contar de 22/10/2019.

PAULO MARCELO SANTANA BARBOSA

PORTARIA Nº 1.533, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR, EM EXERCÍCICO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto de 12 de abril de
2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei nº
11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 de dezembro de 2008, seção 1, páginas
1 a 3, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Tornar nula a Portaria nº 1.520, de 18/11/2019, publicada no DOU de 20/11/2019, Seção
2, Página 28, que nomeou GLAUBER EMANUEL BATISTA MAGALHÃES para o cargo de TÉCNICO EM
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - ÁREA DESENVOLVIMENTO (Opção 115), Classe/Padrão D-101, com
lotação para o Campus IGARASSU, conforme o disposto no subitem 12.3 do Edital nº 20/2016-GR.

PAULO MARCELO SANTANA BARBOSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE
PORTARIAS DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas
por meio da Portaria nº 1.315/2019-RE/IFRN, de 29 de agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 30 de agosto de 2019, CONSIDERANDO o que consta no Processo nº.
23035.003746.2019-91, de 03 de novembro de 2019, resolve:

Nº 125 - I - Dispensar, a partir de 27 de novembro de 2019, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, do respectivo cargo de confiança,
integrante da Estrutura Administrativa deste Campus, para o qual foi designado por meio da Portaria nº 40/2018-DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN, de 22 de fevereiro de 2018.

. SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

. MATRÍCULA SIAPE NOME CÓ D I G O D E N O M I N AÇ ÃO CADEIA HIERÁRQUICA

. 2265572 Djalma Valério Ribeiro Neto FG - 1 Chefe de Gabinete Direção

II - Determinar que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a responsabilidade do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis.

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas
por meio da Portaria nº 1.315/2019-RE/IFRN, de 29 de agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 30 de agosto de 2019, CONSIDERANDO o que consta no Processo nº.
23035.003746.2019-91, de 3 de novembro de 2019, R E S O L V E:

Nº 126 - I - Designar, a partir de 27 de novembro de 2019, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, do respectivo cargo de confiança,
integrante da Estrutura Administrativa deste Campus.

. SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

. MATRÍCULA SIAPE NOME CÓ D I G O D E N O M I N AÇ ÃO CADEIA HIERÁRQUICA

. 3040799 Victor Carvalho de Assis FG - 1 Chefe de Gabinete Direção

II - DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga patrimonial do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis.
III - DETERMINAR que esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

GERLUZIA DE OLIVEIRA AZEVEDO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS RIO GRANDE

PORTARIAS DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019

O Diretor Geral do Campus Rio Grande, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas pela Portaria nº. 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário
Oficial da União em 24/02/2016, seção 2, página 24, resolve:

Nº 222 - Dispensar a servidora DAIANA SILVEIRA DA CRUZ, Assistente de Alunos,
Matrícula SIAPE nº 2321195, da função de Coordenadora de Administração Escolar,
Código FG-01, Campus Rio Grande, a partir de 25 de novembro de 2019.

Nº 223 - Designar o servidor ANDERSON ALEXANDRE COSTA, Administrador, Matrícula
SIAPE nº 1068871, para a função de Coordenador de Administração Escolar, Código FG-
01, Campus Rio Grande, a partir de 25 de novembro de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA

PORTARIA Nº 2.499, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Art. 67 do

Regimento Geral do IFRO e a Portaria nº 1.373, de 18/7/2019, DOU nº 138, de 19/7/2019,

Seção 1, pág. 214, e considerando os autos do Processo nº 23243.019957/2019-91, resolve:

Art. 1º Designar o servidor JARDEL DE SOUZA PEREIRA, Siape nº 2184081,

Administrador, para exercer a Função de Coordenador de Patrimônio e Almoxarifado -

CPALM, código FG-2, do Campus Porto Velho Zona Norte.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-25T06:10:55-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial